Rok 1906 był przełomowym momentem zarówno w dziejach Rosji carskiej, w której blisko rok trwała rewolucyjna zawierucha, jak i dla redakcji polskiego tygodnika „Kraj” wydawanego w Petersburgu [szerzej o „Kraju” zob. Kmieciak 1969], w którym doszło do dwóch istotnych zmian. Od 3 numeru zaczęto regularnie zamieszczać rubrykę „Dział Literacki”, zaś 12 kwietnia (30 marca) 1906 roku założyciel i redaktor naczelny czasopisma, Erazm Piltz, zrezygnował z piastowanej funkcji, a jego miejsce zajął Bohdan Kutyłowski [szerzej o „Dziale Literackim” zob. Grabski 2016, 159–170]. Swoją decyzję E.

Łukasiewicz 1995, 124].

przez nielegalne partie polityczne był jedną z form takiej działalności. W „Satyrze Politycznej” krytykowano również cara i rząd za opieszałość przy zwołaniu I Dumy Państwowej. Od opublikowania trzech aktów ustawodawczych dotyczących jej zwołania 19(6) sierpnia 1905 roku [Jurkowski 2009, 23] do zakończenia wyborów do I Dumy 12 kwietnia (30 marca) 1906 roku [Bh. K. 1906, nr 13, 3–4] upłynęło blisko siedem miesięcy. Zatem żart: „– czy będziesz mnie kochał na wieki? – Na wieki... aż do zwołania Sejmu Państwowego”, był doskonałą satyrą na tę istotną kwestię polityczną [1906, nr 5, 18].

(online) <http://pbc.biaman.pl/dlibra/doccontent?id=40007> (dostęp 12.10.2018).
- Dział Literacki. Pogadanka*. 1906. „Kraj” nr 23, 22(9).06: 17 (online) <http://pbc.biaman.pl/dlibra/doccontent?id=39983> (dostęp 12.10.2018).
- Heliński T.M., Sienkiewicz J.S., *Dział Literacki. Konkurs na pomnik Kościuszki w Waszyngtonie*. „Kraj” nr 11, 30 (17) marca 1906: 16 (online) <http://pbc.biaman.pl/dlibra/doccontent?id=39971> (dostęp 28.06.2018).
- Gomulicki Wiktor. 1906. *Dział Literacki. Pogadanka*. „Kraj” nr 16, 4.05 (21.04): 16–17 (online) <http://pbc.biaman.pl/dlibra/doccontent?id=39976> (dostęp 28.06.2018).
- Gomulicki Wiktor. 1906. *Dział Literacki.